

# Værktøj

## Den foretrukne fremtid

### Tid

60-90 min (men kan justeres efter behov)

### Deltagere

2-5 deltagere pr. gruppe

Skab sammen et billede af jeres foretrukne fremtid for at sætte en langsigtet fælles retning for jeres arbejde.

### Hvorfor I bør bruge dette værktøj

Formålet med dette værktøj er at undersøge og præcisere jeres foretrukne fremtid. Gennem en række trin får I mulighed for og danne et fælles billede af, hvad I arbejder frem imod. En fælles retning og mål kan informere jeres strategiske beslutninger, og guide jer til at identificere, hvilke roller der skal i spil og hvilke opgaver, I kan begynde på allerede i morgen. Samtidig kan et billede på en foretrukken fremtid være et godt udgangspunkt for at involvere og engagere andre i processen.

### Materialer

Fremtidsplakat (størrelse A1)

Øvelseskort (størrelse A4)

Rollekort (størrelse A4)

Evt. inspirationsordliste

Kuglepenne

Tape/Tack-it

### Tip

Dette værktøj kan bruges med mange forskellige aktører. Det kan både definere og præcisere en fælles retning blandt udvalgte aktører, eller være med til at generere input fra en bredere gruppe. Den foretrukne fremtid kan fungere som et fast holdpunkt, som I kan genbesøge i løbet af en udviklingsproces som en reminder om det fælles mål.

### Download fremtidsplakaten, øvelseskort & rollekort

[Fremtidsplakat](#)

[Øvelseskort](#)

[Rollekort](#)



# Sådan bruger I værktøjet

## Den foretrukne fremtid

0

### Forberedelse · 10 min

Print øvelses- og rollekort og skær dem til. Print fremtidsplakaten (A1) og hæng den på væggen eller læg den på et bord, så gruppen kan samles omkring den. Sørg for, at alle kan bidrage til processen.

1

### Vælg fokus · 5 min

Start med at definere og afgrænse det fysiske område eller sted, I arbejder med.

2

### Sæt rammen · 5 min

Vælg tre karakteristika eller værdier, der skal kendetegne jeres sted. Find enten inspiration i det/de mulige fremtidsuniverser I er blevet præsenteret for, eller i listen af ord, der hører med til dette værktøj.

3

### Udforsk jeres sted · 30 min

Nu kan I begynde at udvikle jeres foretrukne fremtid. Brug de små øvelseskort til at udfolde. Hvilke borgere/brugere findes der, hvilke rum/steder skal der gøres plads til, og hvilke begivenheder skal der finde sted her? Start med at udfylde individuelt og del derefter med resten af gruppen. I kan lave så mange runder og udfylde så mange kort, som I har tid til. Jo flere I producerer, jo mere detaljeret bliver jeres fremtidsscenario.

4

### Design jeres sted · 30 min

Design stedet ved at sætte flere detaljer på jeres foretrukne fremtid. Når I har en række udfyldte kort kan I begynde at binde trådene sammen og udvikle en fælles vision for jeres sted. I kan skrive, tegne, bygge eller forme det på den måde, der giver mening for jer. Det er her I samler jeres fortælling om jeres foretrukne fremtid.

5

### Definér roller · 20 min

Definér roller - hvad er din rolle og hvem skal med ombord? Når I har fået sat en fælles retning, kan I begynde at kortlægge, hvad der skal til for at nå derhen. Dette indebærer bl.a. at få kortlagt hvilke kompetencer, det er nødvendigt at trække på, og hvilke roller, der skal involveres for at få det til at ske. Brug rollekortene til at beskrive din egen rolle samt hvem der ellers skal med ombord, hvorfor, og hvordan de skal involveres.

Start med at udfylde individuelt og del og diskuter derefter med resten af gruppen.